
 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

1 
 

                     DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI LIQUIDATORI 

NUM. 29 DEL 28/06/2024 

 

OGGETTO:  GARA EUROPEA APERTA TELEMATICA  PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE DEGENTI, DIPENDENDENTI ED 
ALTRI UTENTI AUTORIZZATI - PROROGA TECNICA AI SENSI 
DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL D.LGS. N. 36/2023 

 
 
 
Visti: 

 
- il D.Lgs. n. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a noma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 4212” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009 contenente “Autorizzazione alle 

Aziende sanitarie locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di 
sperimentazione gestionale presentato per la gestione sia a fini sanitari 
che socio−sanitari della struttura sita in Settimo Torinese, Via Santa 
Cristina 3”; 

- la L. n. 190 del 6/11/2012 che prevede “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione” e il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 recante “Testo unico in materia di 
società a partecipazione pubblica”; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, 
“S.A.A.P.A. S.p.A. - Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa 
Cristina n. 3, a Settimo Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio 
dell’attività sanitaria e relativo accreditamento; 

- Visto il D. Lgs. n. 36/23; 
 
 
 
 
Premesso che, in merito all’evoluzione istituzionale di S.A.A.P.A. S.p.A., si evidenziano i 
seguenti passaggi: 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

2 
 

 
 

- in data 02/08/2021, la Delibera di Giunta Regionale n. 1-3666 disponeva, ai sensi 
del comma 6 dell’art. 23 L.R. 12/2008 e s.m.i. e alla luce delle valutazioni 
effettuate in seguito dell’istruttoria condotta dal gruppo di lavoro istituito con D.D. 
n. 410 del 18/06/2012 e s.m.i., la chiusura del programma di sperimentazione 
gestionale relativo alla società S.A.A.P.A. per la gestione dell’Ospedale di Settimo 
Torinese e demandava a successivo provvedimento regionale, previa proposta 
delle ASL Città di Torino e ASL TO4 – socie della società S.A.A.P.A. S.p.A. - la 
definizione delle nuove modalità organizzative e gestionali per l’erogazione, in 
coerenza con le linee e gli indirizzi della programmazione sanitaria, dei servizi 
sanitari attualmente prestati presso la struttura sita in Settimo Torinese – via 
Santa Cristina 3, ferma restando l’esigenza di garantire, senza soluzione di 
continuità, le attività sanitarie secondo l’assetto da ultimo autorizzato con D.D. 
116/A1414C/2021 del 29/01/2021 per il periodo necessario alla conclusione dei 
procedimenti per l’avvio del nuovo modello organizzativo; 

 
- in data 07/09/2021, l’Assemblea straordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. deliberava, a 
maggioranza, di prendere atto delle decisioni della Giunta della Regione Piemonte 
e di iscrivere, presso il Registro delle Imprese competente,  S.A.A.P.A. S.p.A. in 
liquidazione, nominando   tre liquidatori, così come di seguito identificati: 1) 
Asvisio Luca, nato a Torino (TO) il giorno 16 marzo 1965, domiciliato in Torino 
(TO), via Galliano n. 15, Codice Fiscale SVS LCU 65C16 L219E; 2) Rossi Alessandro, 
nato a Torino (TO) il giorno 27 dicembre 1982, domiciliato in Torino (TO), via 
Massena n. 44, Codice Fiscale RSS LSN 82T27 L219K; 3) Sodero Guido, nato a 
Torino (TO) il giorno 8 giugno 1975, domiciliato presso Ernest Young in Torino 
(TO), via Meucci n. 5, Codice Fiscale SDR GDU 75H08 L219W, conferendo 
all'organo di liquidazione tutti i più ampi poteri per compiere gli atti utili per la 
liquidazione della società; in data 18/02/2022, il Dott. Guido Sodero rassegnava le 
proprie dimissioni dalla carica di  membro del Collegio dei Liquidatori e  
l’Assemblea dei Soci di S.A.A.P.A. in liquidazione, in data 07/03/2022, provvedeva 
a nominare un nuovo Collegio dei Liquidatori,  confermando a tale carica i Dott.ri 
Asvisio Luca e Rossi Alessandro (sopra identificati) e nominando l’Avv. Mondello 
Fabrizio, nato a Torino (TO) il giorno 18 settembre 1983, domiciliato in Torino 
(TO), via Gioberti n. 79, Codice Fiscale MND FRZ 83P18 L219D, e attribuendo loro 
la rappresentanza della società; 
 
- in data 03/08/2022, ratificando le azioni nel contempo intraprese da S.A.A.P.A. 
in liquidazione e confermando la sua volontà, con  delibera di Giunta  n. 34 – 5488, 
la Regione Piemonte prendeva atto della proposta congiunta trasmessa con nota 
del 03/03/2022, in attuazione ed entro i termini di cui alla D.G.R. n. 1-3666/2021, 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

3 
 

dall’ASL Città di Torino e dall’ASLTO4 - per la cessione a terzi di beni ed attività 
della società S.A.A.P.A. S.p.A. in liquidazione; nella stessa delibera,  la Regione 
Piemonte dava mandato all’ASL TO4 di provvedere all’avvio del procedimento 
amministrativo finalizzato al trasferimento del terreno dal patrimonio 
indisponibile al patrimonio disponibile e al Consiglio dei liquidatori di S.A.A.P.A., a 
mezzo delle ASL socie, ad espletare, in conformità alla normativa vigente e nel 
prosieguo della procedura già attivata, specifica procedura ad evidenza pubblica 
per la ricerca delle migliori condizioni per la cessione di beni ed attività della 
società; 
 
- in data 08/03/2023, il Collegio dei Liquidatori, con Deliberazione n. 9, indiceva 
asta pubblica per la cessione dell’azienda di S.A.A.P.A. S.p.a. in liquidazione 
comprensiva di diritto reale di superficie, nonché per l’alienazione di beni immobili 
di proprietà di ASL TO4 e, in data 18/05/2023, con Deliberazione n. 27, il Collegio 
dei Liquidatori prendeva atto che l’asta pubblica per la cessione dell’azienda di 
S.A.A.P.A. s.p.a. in liquidazione risultava essere andata deserta; 
 
- in data 03/08/23, con DGR 20-7394/2023/XI, la Regione Piemonte, ravvisando 
l’opportunità di salvaguardare l’offerta sanitaria, prendeva atto del Verbale di 
assemblea ordinaria dei soci di S.A.A.P.A. del 27 luglio 2023 e, condividendo la 
proposta ivi individuata, visto l’esito negativo della gara per la cessione, prevedeva 
un percorso amministrativo finalizzato al consolidamento della piena proprietà 
dell’immobile e quindi, della disponibilità della struttura in capo all’ASL TO4 ed 
una successiva gara per l’affidamento dell’attività; 

 

- in data 15/04/24, davanti al Notaio A. Ganelli, S.A.A.P.A. si impegnava a 
rinunciare al diritto di proprietà superficiaria relativo al compendio immobiliare 
di cui è rappresentante a favore di ASL TO4 che, a sua volta, si dichiarava pronta 
ad accollarsi, a fronte della liquidazione da parte di Regione Piemonte, della cifra 
relativa, mutuo ed oneri connessi ancora gravanti sulla struttura ospedaliera; 

- in data 15/05/24, con DGR 1-8591/2024, la Regione Piemonte 
autorizzava, ai sensi dell’art. 4, c. 1, della legge regionale 26 marzo 2024, n. 8, il 
trasferimento dell’importo di euro 27.462.694,88 all’ASL TO4, destinato 
all’accollo del finanziamento coperto da garanzia fideiussoria rilasciata dalla 
Regione e, con Determina dirigenziale del 24/05/24, ne disponeva la liquidazione; 
 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

4 
 

Rilevato che, nell’attesa di ulteriori passaggi istituzionali, nei termini previsti dalla Legge, 
è fondamentale continuare a prestare i servizi di assistenza, non interrompendo i ricoveri 
attualmente in atto e quindi, procedere con l’erogazione di tutti i servizi ospedalieri; 
 
Considerato che, pertanto, con Deliberazione del Collegio dei Liquidatori n. 20 del 
20/05/24, si procedeva con la pubblicazione di un Bando di Gara europea aperta 
telematica  ai sensi dell’art. 71, D.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio, in 
scadenza, di ristorazione interno in favore dell’Ospedale civico, con C.I.G. B1D1ADF8E5; 
 
Preso atto che, entro il termine previsto per la presentazione, sulla piattaforma digitale di 
e-procurement TRASPARE, sono state presentate diverse offerte; 
 
Rilevato che, con Deliberazione n. 27 del 27/06/2024 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice e che si sta procedendo con l’ultimazione delle operazioni di valutazione delle 
offerte; 
 
 
Considerato che il contratto di gestione del servizio in oggetto con l’attuale gestore 
EUTOURIST NEW S.R.L., scadrà in data 30 giugno 2024 e che si deve comunque garantire 
senza soluzione di continuità la copertura dei servizi in oggetto nelle more del 
completamento, ai sensi di legge, della procedura di gara C.I.G. B1D1ADF8E5; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023, in casi eccezionali 
nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, 
animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che 
è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 
 
Ritenuto che, in ogni caso, l’affidamento di breve periodo ad un operatore economico 
diverso da quello che attualmente gestisce il servizio risulterebbe sostanzialmente 
antieconomico, oltre che tecnicamente gravoso;  
 
- che anche alla luce del principio di risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, non si 
rinvengono soluzioni alternative ragionevoli rispetto alla proroga tecnica con il gestore 
attuale del servizio e, comunque, l’assenza di concorrenza non è il risultato di una 
limitazione artificiale dei parametri dell’appalto; 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

5 
 

- che sussistono i presupposti per disporre la proroga tecnica funzionale a consentire 
l’espletamento della procedura relativa alla Gara europea aperta telematica per 
l’affidamento del servizio di ristorazione degenti, dipendenti ed altri utenti, CIG 
B1D1ADF8E5 per il tempo strettamente necessario alla sua conclusione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

DELIBERA 

accogliendo tutte le premesse, parte integrante della presente deliberazione: 

-  di disporre la proroga tecnica funzionale dell’affidamento del contratto 
stipulato con EUTOURIST NEW SPA, Viale dello Stadio 77 Terni (TR) , P.IVA 
111303820010, CIG A02C3B2309, per consentire l’espletamento della procedura 
in corso relativa a Gara europea aperta telematica per  l’affidamento del servizio 
di ristorazione degenti, dipendenti ed altri utenti – CIG B1D1ADF8E5 – di cui alla 
Deliberazione n. 20 del 20/05/2024, per il tempo strettamente necessario alla 
sua conclusione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Il Collegio dei Liquidatori 

 
                                        Dott. Luca Asvisio    ______________________ 
 

                                        
Avv. Fabrizio Mondello____________________  

 
                                                                                             

       Dott. Alessandro Rossi____________________ 
 

                     
Firmato in originale 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

